
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
Tel. +39 06 77713900 - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 18.06.2024 

Prot.2133/TP  
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto-legge del 30 dicembre 2018, n.145 art.1 comma 130; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO CHE nel nuovo Codice dei contratti pubblici al “sotto-soglia” viene 

dedicato il “Libro II – dell’Appalto Parte I – dei Contratti di importo inferiore alle soglie 

europee”, dall’art. 48 all’art. 55, nonché uno specifico allegato (Allegato II. 1) destinato 

a sostituire le Linee Guida ANAC n. 4; 

APPURATO CHE 

- l’articolo 14 del citato Codice rubricato “Soglie di rilevanza europea e metodi di 

calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti” prevede alla 

lettera b) del p. 1 che “per l’applicazione del codice le soglie di rilevanza europea 

sono: euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi 

pubblici di progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che sono autorità 

governative centrali indicate nell’allegato I alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014; se gli appalti pubblici di forniture sono 

aggiudicati da stazioni appaltanti operanti nel settore della difesa, questa soglia si 

applica solo agli appalti concernenti i prodotti menzionati nell'allegato III alla 

direttiva 2014/24/UE”; 

- l’art. 48 del citato Codice rubricato “Dei contratti di importo inferiore alle soglie 

europee” prevede che:  

1. “L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel 

rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II.  

2. Quando per uno dei contratti di cui al comma 1 la stazione appaltante accerta 

l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, segue le procedure ordinarie di 

cui alle Parti seguenti del presente Libro.  

3. Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa.  

4. Ai contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si applicano, se 

non derogate dalla presente Parte, le disposizioni del codice; 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

CONSIDERATO: 

- che la realizzazione di progetti, prodotti e servizi dell’Area Comunicazione digitale di 

SI.CAMERA è assicurata da sistemi e strumenti informatici in grado di garantire il 

presidio tecnico e il corretto svolgimento delle attività di progettazione e gestione dei 

portali web e di contenuti multidevice; 

- che l’azione dei suddetti progetti ricomprende anche l’animazione dei social 

networking e la realizzazione di interfacce grafiche; 

RILEVATO che, al fine di garantire il funzionale svolgimento dell’attività lavorativa della 

citata Area, si rende necessario acquisire uno smartphone di ultima generazione, 

performante e che risulti compatibile con gli strumenti informatici di mara “APPLE” – 

già utilizzati dagli uffici dell’Area -, allo scopo di garantire la sicurezza e la condivisione 

dei dati, l'efficienza durante l'utilizzo delle principali piattaforme social e di contenuti 

multidevice, nonché l'interazione con le suddette piattaforme e la visualizzazione e 

trasmissione di documenti; 

CONSIDERATO che risulta necessario, allo scopo di soddisfare le suddette necessità 

operative e garantire il corretto e agevole svolgimento delle stesse, acquistare un APPLE 

“iPhone 15 Pro Max” 256 GB (dimensioni diagonale schermo 6.7"); 

CONSIDERATO che: 

- la CONSIP SPA, società incaricata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze per 

agire quale Amministrazione appaltatrice, ha attivato la Convenzione denominata 

“CONVENZIONE TELEFONIA MOBILE 9” sul portale acquistinretepa.it; 

- il lotto 1 “SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE” della suddetta Convenzione comprende, tra i 

vari servizi, il noleggio e manutenzione di terminali radiomobili;  

- il bene richiesto non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A., 

poiché risulta inserito solo lo smartphone APPLE modello “iPhone 15 Pro”, munito 

di display da 6.1 pollici; 

TENUTO CONTO che è stata effettuata una indagine dei prodotti attualmente in 

commercio che soddisfino le succitate esigenze, per verificarne i prezzi di mercato e 

confrontare le principali caratteristiche tecniche; 



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

RILEVATO che dalla ricerca espletata, in considerazione della disponibilità del prodotto, 

si ritiene di procedere all’acquisto tramite il portale MEPA, il prodotto Apple iPhone 15 

Pro MAX - display da 6.67 pollici - che garantisce prestazioni superiori e facilità di 

utilizzo negli ambiti sopra menzionati; 

VERIFICATA l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, 

del Codice in relazione all’esiguo valore contrattuale.; 

RILEVATO che è stata espletata un’istruttoria sul MEPA alo scopo di individuare un 

operatore economico, iscritto alla categoria PC, PERIFERICHE E ACCESSORI, che potesse 

confermare la disponibilità del prodotto individuato; 

RILEVATO che, dall’istruttoria espletata sul MEPA, nel rispetto del principio della 

rotazione, è emerso che il prodotto Apple iPhone 15 Pro MAX è offerto al miglior prezzo 

dall’operatore FINBUC S.r.l. che propone l’apparato a € 1.055,67 iva esclusa; 

ACCERTATO che il costo del prodotto è minore a quello applicato dagli store ufficiali 

APPLE; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto, che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di procedere con l’acquisto diretto sul portale MEPA di n.1 Apple iPhone Pro MAX - 

display da 6.67 pollici -  dall’operatore economico FINBUC S.r.l. ad un importo pari 

a € 1.055,67 (millecinquantacinque/67) esclusa iva ma comprensivo delle spese di 

consegna; 

❖ di acquisire il relativo documento fiscale che dovrà essere emesso obbligatoriamente 

secondo il sistema dello split payment ai sensi dell'art.17-ter D.P.R. 633/1972 (così 

come modificato dall'art.3 del Decreto-legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito in 

Legge 4 dicembre 2017, n. 172);  

❖ che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui agli art.li 94 e 95 del D.lgs. 

36/2023, si procederà al recesso per giusta causa; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 


